
                                                                                                             

На основу члана 96. став 7. и члана 105. ставова 3. и 10. Закона о високом 

образовању („Службени гласник РС, бр. 88/17, 27/18-др.закон, 73/18, 67/19, 6/20-

др.закони, 11/21-аут.тумачење, 67/21-др.закон, 67/21 и 76/23), члана 159. став 7. Статута 

Универзитета у Крагујевцу, члана 218. став 3. Статута Факултета педагошких наука 

Универзитета у Крагујевцу, Наставно-научно веће Факултета педагошких наука 

Универзитета у Крагујевцу, на седници одржаној 12.4.2024. године, доноси 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О ИЗВОЂЕЊУ СТУДИЈА НА ДАЉИНУ 

 

 

 

 

Члан 1. 

Овим правилником уређују се организација, упис, правила и друга питања од 

значаја за извођење акредитованих студија на даљину на Факултету педагошких наука 

Универзитета у Крагујевцу. 

 

 

Члан 2. 

Факултет педагошких наука Универзитета у Крагујевцу (у даљем тексту: 

Факултет) изводи акредитоване студије на даљину, из области педагошких и 

андрагошких наука или интердисциплинарне студије, у складу са Законом о високом 

образовању, Стандардима за акредитацију студијских програма које доноси Национални 

савет за високо образовање, Статутом УКГ и Факултета и другим општим актима УКГ 

и Факултета. 

 

 

Члан 3. 

У складу са Стандардима за акредитацију студијских програма које доноси 

Национални савет за високо образовање, студијски програм на даљину може се изводити 

уколико Факултет има акредитован студијски програм под истим називом који се 

реализује на класичан начин у седишту Факултета. 

Студијски програм на даљину може се организовати уколико се наставни садржај 

може квалитетно усвојити кроз студије на даљину и ако обезбеђује исте исходе учења, 

ефикасност студирања и ниво квалификације као у случају класичног начина 

реализације студијског програма. 

Метод рада, наставни кадар и информационо-комуникациона платформа за 

студије на даљину обезбеђује исти квалитет дипломе као и у случају класичне наставе. 

 

 

Члан 4. 

Факултет има, у оквиру Центра за иновације и развој курикулума, посебну 

организациону јединицу (Одељење) за наставу и учење на даљину. 

Чланови Одељења су:  

- руководилац студијског програма на даљину 

- продекан за наставу 

- продекан за научноистраживачки рад и издавачку делатност 



2 

 

- руководилац Центра за издавачку делатност 

- чланови стручног тима за обуку наставника за систем учења на даљину (ДЛС) 

 

Одељење је задужено за одржавање, унапређење и развој Система за наставу на 

даљину и других алата за прирему, контролу и публиковање наставних материјала. 

 

 

Члан 5. 

Стручни тим за обуку наставника за ДЛС има три члана, а по потреби укључује и 

друге сараднике, наставнике и особље које је потребно у реализацији одређених 

задатака. 

Стручни тим чине: 

- руководилац Службе информационих технологија, 

- пројектант информатичке инфраструктуре у Служби информационих 

технологија, 

- један наставник или сарадник запослен са пуним радним временом на Факултету 

у одговарајућој ужој научној области (Примењене рачунарске науке и 

Електротехничко и рачунарско инжењерство). 

 

 

Члан 6 

Упис студената на студијске програме који се реализују на даљину обавља се по 

истим критеријумима који важе за студијске програме који се реализују на класичан 

начин.  

Уколико се студијски програм реализује на страном језику, студенти достављају 

доказ о компетенцијама из светског језика на којем се изводи студијски програм, у 

складу са одговарајућим стандардом за акредитацију студијских програма.   

 

 

Члан 7. 

Настава, консултације, провере знања, самостални задаци, дискусиони форуми и 

остали облици и методе рада дефинисани су плановима предмета који су унапред 

доступни студентима. 

Настава и консултације обављају се у терминима који су унапред утврђени и 

доступни студентима.  

Термини се утврђују на почетку сваког семестра, а у складу са објективним 

околностима (временска зона у којој студент борави и сл.). 

 

 

Члан 8. 

Студије на даљину реализују се путем ИК технологије, што укључује 

видеоконференцијску опрему, Мудл платформу, Зум платформу, Гугл учионицу, 

елекстронску пошту и друге платформе и средства које предложи или развије Одељење 

за наставу и учење на даљину. 

У свим облицима рада и приликом коришћења сваке од наведених платформи, 

студент користи јединствено корисничко име и лозинку за приступ. Злоупотреба 

додељених проступних параметара је дисциплински прекршај. 

Приликом тестирања и других провера знања обавезна је провера идентитета 

студената приказивањем личног документа.  



3 

 

Видео праћење студента и његовог радног окружења обавезно је приликом свих 

провера знања, без обзира на платформу путем које се провере врше. 

Испити се полажу у седишту Факултета. 

За студенте стране држављане, у складу са чланом 105. став 3. Закона о високом 

образовању, Факултет може да омогући и полагање испита преко електронских 

комуникација, уз обезбеђивање контроле идентификације и рада студената. 

Контрола идентификације и рада студената приликом полагања испита преко 

електронских комуникација вршиће се путем увида у лични документ и обавезним 

укључивањем на једну додатну видеоконференцијску платформу током испита (видети 

став 4. и 5. овог члана). 

Ближи услови и начин полагања испита преко електронских комуникација 

уређују се стандардом за акредитацију студијског програма на даљину. 

 

 

Члан 9. 

Одељење за наставу и учење на даљину припрема пакет упутстава за наставно 

особље и пакет упутстава за студенте. 

 

 

Члан 10. 

Студенти уписани на студије на даљину имају проходност за наставак студија на 

исти програм који се изводи на класичан начин и обрнуто. 

Ово право остварује се на лични захтев студента, уз директно признавање испита 

које је студент претходно положио. 

Ово право остварује се у складу са расположивим (непопуњеним) бројем места 

на студијском програму на који студент жели да пређе. 

 

 

Члан 11. 

Овај правилник ступа на снагу даном његовог објављивања на огласној табли и 

сајту Факултета. 

 

 

 

ФАКУЛТЕТ ПЕДАГОШКИХ НАУКА УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ 

НАСТАВНО-НАУЧНО ВЕЋЕ 

 

 

                                                                                              ПРЕДСЕДНИК  

                                                                             Проф. др Виолета Јовановић, декан 

  

 

Правилник је објављен на огласној табли 

и сајту Факултета ________ 2024. године, 

и истог дана је ступио на снагу. 


